
平成２７年２月２７日開会  

平成２７年２月２７日閉会  

 

 

 

 

 

 

 

平成２７年第２回鳥取県西部広域 

行 政 管 理 組 合 議 会 定 例 会 会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

鳥取県西部広域行政管理組合議会





 - 1 - 

 

平 成 ２ ７ 年 第 ２ 回  鳥 取 県 西 部 広 域 

行 政 管 理 組 合 議 会 定 例 会 会 議 録 

 

～～～～～～～ 

議 事 日 程 

 

平成２７年２月２７日 午後２時開議 

 

第 １ 会議録署名議員の指名 

 

第 ２ 会期の決定 

 

第 ３ 議案第 ２ 号 

 

平成２７年度鳥取県西部広域行政管理組合一般会計予算 

第 ４ 組合事務一般に対する質問 

 

第 ５ 議案第２号（質疑・委員会付託・採決） 

 

～～～～～～～～～～～～ 

本日の会議に付した事件 

 

議事日程第１～第２ 

日程追加 議案第３号 特別委員会の設置について 

議事日程第３～第５ 

 

 

～～～～～～～～～～～～ 

出 席 議 員 （ １ ５ 人 ） 

 

１番 尾 沢 三 夫 2 番 渡 辺 穣 爾 3 番 安 達 卓 是 

4 番 中 田 利 幸 5 番 今 城 雅 子 6 番 国 頭  靖 

7 番 遠 藤  通 8 番 米 村 一 三 9 番 平 松 謙 治 



 - 2 - 

11 番 野 口 俊 明 12 番 秦  伊 知 郎 13 番 細 田  栄 

14 番 村 上 正 広 15 番 佐 々 木 秀 明 16 番 川 上 富 夫 

 

～～～～～～～～～～～～ 

欠 席 議 員 （  １ 人 ） 

10 番 橋 井 満 義     

～～～～～～～～～～～～ 

説明のため出席した者 

 

管理者   米子市長 野 坂 康 夫 副管理者 境港市長 中 村 勝 治 

副管理者 日吉津村長 石 操    〃   伯耆町長 森 安  保 

   〃   日南町長 増 原  聡    〃   日野町長 景 山 享 弘 

〃  米子市副市長 角  博 明 教育長 北 尾 慶 治 

事務局長 足 立 信 二 消防局長 武 本 和 之 

事務局次長兼総務課長 神 庭 千 秋 消防局次長兼総務課長 木 山 文 也 

事務局次長兼環境資
源課長 

安 藤  諭 事務局施設工事課長 西 田 隆 志 

事務局総務課入札財
政係長 

林 原 昭 夫   

 

～～～～～～～～～～～ 

事 務 局 の 職 員 

 

書   記 近 藤  隆 書  記 池 田 一 枝 

 

 

 

 



 - 3 - 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～ 

午後２時００分 開 会 

 

○議長（渡辺穣爾） こんにちは。これより、平成２７年第２回鳥取県西部広域行政管

理組合議会定例会を開会いたします。 

直ちに、本日の会議を開きます。 

～～～～～～～～～～～～ 

諸 般 の 報 告  

 

○議長（渡辺穣爾） 日程に先立ち、諸般の報告をいたします。 

橋井議員から、都合により、本日の会議を欠席する旨の届け出がありましたので、ご報

告を申し上げます。 

次に、地方自治法第２９２条において準用する同法第１２１条の規定により、本日の会

議に説明のため出席を求めた者の職氏名は、お手元の報告書のとおりでありますので、

ご了承願います。 

次に、監査委員から報告がありました例月出納検査の結果につきましては、お手元に

その写しを配布しておりますので、ご了承願います。 

なお、本日の議事日程は、お手元に配布しております日程書のとおり行いたいと思い

ます。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第１ 会議録署名議員の指名 

 

○議長（渡辺穣爾） それでは、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、組合議会会議規則第５４条の規定により、５番、今城議員、及び

１２番、秦議員を指名いたします。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第２ 会期の決定 

 

○議長（渡辺穣爾） 次に、日程第２、会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。本定例会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これ

にご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



 - 4 - 

 

○議長（渡辺穣爾） ご異議なしと認めます。 

よって、会期は、本日１日と決定をいたしました。 

お諮りします。先ほど、議会運営委員長から、議案第３号が提案されました。この際、

これを日程に追加し、議題とすることにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） ご異議なしと認めます。 

よって、本件を日程に追加し、議題とすることに決しました。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程追加 議案第３号 

 

○議長（渡辺穣爾） それでは、議案第３号を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。 

○議会運営委員長（遠藤 通） 議長。 

○議長（渡辺穣爾） 遠藤議会運営委員長。 

○議会運営委員長（遠藤 通）（登壇） ただ今、ご上程をいただきました、議案第３号

について、議会運営委員会を代表し、提案理由のご説明を申し上げます。 

 本議案は、特別委員会の設置をお諮りするものでございまして、お手元の議案書のと

おり、全議員で構成する予算審査特別委員会を設置し、予算議案を一つの委員会におい

て一体的に審査し、予算審査の充実を図ろうとするものでございます。 

全議員の皆様のご賛同を賜りますよう、お願い申し上げまして、提案理由の説明とさ

せていただきます。 

○議長（渡辺穣爾） これより、本件に対する質疑に入ります。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） 別にないものと認め、質疑を終結いたします。  

これより、討論に入ります。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） 別にないものと認め、討論を終結いたします。 

これより本件を、採決いたします。 



 - 5 - 

本件については、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） ご異議なしと認めます。 

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。 

ただいま設置されました、予算審査特別委員会の委員の選任については、組合議会委

員会条例第５条第２項の規定により、全議員を指名し、選任いたします。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第３ 議案第２号 

 

○議長（渡辺穣爾） 次に、日程第３、議案第２号を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。 

○管理者（野坂康夫） 議長。 

○議長（渡辺穣爾） 野坂管理者。 

○管理者（野坂康夫）（登壇） ただ今、ご上程をいただきました議案第２号について、

ご説明を申し上げます。 

議案第２号は、平成２７年度鳥取県西部広域行政管理組合一般会計予算についてお願

いするものでございまして、歳出の主な内容についてご説明を申し上げますと、民生費

の老人福祉施設費につきましては、建設から２０年経過いたしました、うなばら荘の現

状を把握し、今後の中長期的な補修計画の策定に必要となります施設現状調査委託料を

計上いたしております。 

衛生費の保健衛生総務費につきましては、病院群輪番制病院の８病院に対します、運

営事業補助金と、３病院に対します、小児救急医療支援事業補助金のほか、２病院に対

します、設備整備事業補助金を計上いたしております。 

火葬場費につきましては、供用開始から２０年以上が経過した桜の苑の火葬場整備方

針の策定に当りまして、必要最小限の経費で効率的な改修整備を行うため、火葬炉設備

調査委託料を計上いたしております。 

不燃物処理費につきましては、平成２５年度から実施をいたしております、リサイク

ルプラザ基幹改良工事、第３期分を計上いたしております。 

溶融処理費につきましては、エコスラグセンターの機能転換に係ります、発注支援等

業務委託料を計上いたしております。 

消防費につきましては、第６次消防力等整備５か年計画に基づき実施いたします、皆

生出張所整備事業をはじめ、消防ポンプ自動車２台、救急自動車２台、査察車２台の消

防関係車両の更新及びはしご車のオーバーホールに係ります経費を計上いたしておりま



 - 6 - 

す。 

次に、これに対します歳入でございますが、分担金及び負担金につきましては、積立

率の引き上げによる退職積立金の増額がございましたが、エコスラグセンターの機能転

換による平成２８年１月末の溶融処理の停止に伴います物件費、維持補修費の減額がご

ざいましたことから、市町村負担金は、前年度と比べ減額いたしております。 

県支出金につきましては、病院群輪番制病院設備整備事業を２病院で計画しておりま

すことから、当該事業に係ります補助金を計上いたしております。 

繰入金につきましては、退職手当の財源に充当いたします退職積立基金繰入金を計上

いたしております。 

組合債につきましては、リサイクルプラザ基幹改修工事などに係ります衛生債のほか、

皆生出張所の整備、消防関係車両の購入、消防庁舎の改修工事等に係ります消防債を計

上いたしております。 

その結果、平成２７年度一般会計予算の総額は、６０億８，１８０万１，０００円と

なり、前年度と比べまして、７億６８２万２，０００円の減額といたしたところでござ

います。 

以上、議案につきましてご説明申し上げましたが、よろしくご審議をいただき、ご賛

同を賜りますよう、お願いを申し上げます。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第４ 組合事務一般に対する質問 

 

○議長（渡辺穣爾） 次に、日程第４、組合事務一般に対する質問を行いますが、通告 

がございませんので、一般質問を終結いたします。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第５ 議案第２号（質疑・委員会付託・採決） 

 

○議長（渡辺穣爾） 次に、日程第５、議案第２号を議題といたします。 

 通告による質疑はございません。質疑はございませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） 別にないものと認め、質疑を終結いたします。 

ただいま議題となっております本件につきましては、予算審査特別委員会に付託した

いと思います。 

これにご異議ございませんか。 



 - 7 - 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） ご異議なしと認め、そのように決しました。 

委員会審査のため暫時休憩をいたします。 

 

午後２時０９分 休 憩 

午後２時５４分 再 開 

 

○議長（渡辺穣爾） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

この際、ご報告いたします。先ほど休憩中に、正副委員長の互選が行われました結果、

予算審査特別委員長に中田議員、同副委員長に 平松議員が決定した旨の届出がありま

したので、ご報告をいたします。 

これより、議案第２号について、予算審査特別委員会の審査報告を求めます。 

○予算審査特別委員長（中田利幸） 議長。 

○議長（渡辺穣爾） 中田委員長。 

○予算審査特別委員長（中田利幸）（登壇） 予算審査特別委員会の審査報告をいたしま

す。 

当委員会に付託されました議案１件について、先ほど委員会を開き、審査をいたしま

した結果、議案第２号、平成２７年度鳥取県西部広域行政管理組合一般会計予算につい

ては、全会一致で原案のとおり、可決すべきものと決しました。 

以上で審査報告を終わります。 

○議長（渡辺穣爾） 委員長の報告は終わりました。 

それでは、ただいまの委員長の報告に対する質疑に入ります。ございませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） 別にないものと認め、質疑を終結いたします。 

これより討論に入ります。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） 別にないものと認め、討論を終結いたします。 

これより、本件について採決をいたします。 

本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。本件については、原案のとおり

可決することにご異議ございませんか。 



 - 8 - 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（渡辺穣爾） ご異議なしと認めます。 

よって、本件は、原案のとおり可決をされました。 

 

～～～～～～～～～ 

閉   会 

 

○議長（渡辺穣爾） 以上で、本定例会に付議されました事件は、すべて議了いたしま

した。 

これをもって、平成２７年第２回鳥取県西部広域行政管理組合議会定例会を閉会とい

たします。ご苦労様でした。 

 

午後２時５６分 閉 会 

 



 - 9 - 

 

 

 

地方自治法第２９２条において準用する同法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

 

 

鳥取県西部広域行政管理組合議会議長   

 

 

 

 

同       議員    

 

 

 

 

同       議員    

 


